



## 平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 2 月 10 日

上場会社名 株式会社エディオン (コード番号：2730 東証、名証 市場第 1 部)

(URL <http://www.edion.co.jp/>)

代表者 役職・氏名 代表取締役社長 久保 允誉

問い合わせ先責任者 役職・氏名 経理部長 麻田 祐司 (TEL：(052) 759 - 2774)

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
当四半期におけるたな卸資産の棚卸高は、実施棚卸は行わず帳簿棚卸残高により算定しております。  
当四半期の税金費用については、法定実効税率による簡便法により算定しております。
- (2) 最近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無 : 有  
当連結会計年度より、「固定資産の減損に係る会計基準」を適用しております。
- (3) 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
連結（新規）3社（除外）- 社 持分法（新規）- 社（除外）1社

### 2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 12 月 31 日）

#### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

【百万円未満切捨】

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期） 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 3 四半期	546,727	65.8	5,819	156.6	14,971	117.5	5,785	85.9
17 年 3 月期第 3 四半期	329,829	0.4	2,267	-	6,883	-	3,111	-
(参考) 17 年 3 月期	437,992		5,011		11,163		4,918	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 3 四半期	55	65	-	-
17 年 3 月期第 3 四半期	39	69	-	-
(参考) 17 年 3 月期	60	58	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

#### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 3 四半期における我が国経済は、設備投資、個人消費を中心に安定感が増し、住宅投資や政府消費などの国内需要が堅調に推移し、原油高や海外経済の減速といった懸念材料はあるものの、概ね回復基調で推移しました。

当家電業界におきましては、2月のトリノ冬季五輪と6月のドイツサッカーワールドカップの開幕が控えていることもあり、液晶、プラズマテレビなどの大型薄型テレビが引き続き好調で、また、記録的な厳冬により、暖房機器が好調に推移しました。一方でパソコン等の情報関連商品は価格の下落が続き低迷したまま推移しました。

こうしたなかで当企業グループは、商品戦略として、低価格・高品質なひとり暮らし向けオリジナル商品「keyword（キーワード）」の販売を12月より開始し、今春のシングルマーケット需要期間に向けてグループ各店（デオデオ、エイデン、ミドリ電化）、カタログ通販（暮らしのデザイン）及びインターネット通販（エディオンダイレクト <http://shop.edion.jp>）で強力に拡売を推し進めております。また、企業戦略として、新業態である家具・インテリア・玩具・リフォーム・ソフトの各事業の展開を進めており、11月に新業態店舗としては2店目となるミドリ電化中環東大阪店をオープン、12月には玩具を販売する「ネバーランド」を設置したエイデン津北店を移転オープンいたしました。これら新業態の展開を引き続き推し進め、グループ全体での「ノウハウ開発」と「魅力アップ」を図ってまいります。当企業グループは、今後も引き続きグループとしての収益力を高め、「サービス型小売業」としての経営理念を徹底的に追求し、大型家電量販店のトップブランドとなることを目指してまいります。

第 3 四半期の店舗展開におきましては、ミドリ電化神戸学園店など 2 店舗を新規オープンし、デオデオ三原店、エイデン桑名店など 4 店舗を移転・増床し、エイデン新宮店など 2 店舗を閉鎖いたしました。

以上の結果、当第 3 四半期の連結売上高は 5,467 億 27 百万円、経常利益は 149 億 71 百万円、四半期純利益は 57 億 85 百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	346,815	126,090	36.4	1,193 81
17年3月期第3四半期	252,519	95,897	38.0	1,222 35
(参考)17年3月期	231,410	105,595	45.6	1,185 82

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等 物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	6,031	10,596	2,992	19,072
17年3月期第3四半期	4,204	3,660	13,143	18,731
(参考)17年3月期	6,125	17,612	11,396	13,355

[ 財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期の財政状態につきましては、4月1日に株式交換により㈱ミドリ電化を完全子会社としたこと等により、総資産3,468億15百万円(前連結会計年度末比1,154億5百万円増加)、負債の合計2,196億25百万円(前連結会計年度末比948億35百万円増加)となり、資本の部合計は1,260億90百万円(前連結会計年度末比204億95百万円増加)となりました。

また、当第3四半期における連結キャッシュ・フローの状況につきましては以下のとおりであります。

当第3四半期における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末に比べ57億16百万円増加し、当第3四半期末の残高は190億72百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金の増加は60億31百万円となりました。これはたな卸資産の増加による資金の減少が244億45百万円、売上債権の増加による資金の減少が110億69百万円、仕入債務の増加による資金の増加が313億42百万円あったこと等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金の減少は105億96百万円となりました。これは有形固定資産の取得による支出が99億49百万円あったこと等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金の増加は29億92百万円となりました。これは短期借入金の純増加が14億52百万円あったこと等によるものであります。

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	720,000	20,000	8,000

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期)75円74銭

[ 業績予想について ]

平成18年3月期の連結業績予想につきましては概ね予想通りに推移しており、現時点において平成17年11月18日発表の業績予想に変更はありません。

[ 業績予想に関する定性的情報等 ]

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日における仮定を前提としております。実際の業績は、今後さまざまな要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

以上

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表(平成17年12月31日現在)

(要約)四半期連結損益計算書(自平成17年4月1日至平成17年12月31日)

(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書(自平成17年4月1日至平成17年12月31日)

1 .(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	前四半期 平成 17 年 3 月期 第 3 四半期末		当四半期 平成 18 年 3 月期 第 3 四半期末		(参考) 平成 17 年 3 月期	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
現金及び預金	19,044		19,242		13,495	
受取手形及び売掛金	22,629		29,854		14,189	
たな卸資産	60,818		95,246		47,111	
その他	13,169		13,783		12,400	
貸倒引当金	122		120		114	
流動資産合計	115,539	45.7	158,005	45.6	87,081	37.6
固定資産						
1 有形固定資産						
建物及び構築物	40,138		69,502		39,982	
器具及び備品	3,997		4,367		3,859	
土地	51,831		58,358		49,672	
その他	1,261		3,224		754	
有形固定資産合計	97,230	38.5	135,452	39.1	94,268	40.7
2 無形固定資産	4,386	1.7	8,678	2.5	4,523	2.0
3 投資その他の資産						
差入保証金	20,676		30,884		20,526	
その他	15,166		14,208		25,350	
貸倒引当金	681		563		574	
投資その他の資産合計	35,161	14.0	44,530	12.8	45,303	19.6
固定資産合計	136,778	54.2	188,661	54.4	144,095	62.3
繰延資産	201	0.1	148	0.0	233	0.1
資産合計	252,519	100.0	346,815	100.0	231,410	100.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	前四半期 平成 17 年 3 月期 第 3 四半期末		当四半期 平成 18 年 3 月期 第 3 四半期末		(参考) 平成 17 年 3 月期	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
支払手形及び買掛金	47,621		82,711		27,829	
短期借入金	49,560		28,452		27,000	
一年内返済予定の長期借入金	4,513		9,980		3,730	
一年内償還予定の社債	3,000		240		3,000	
賞与引当金	1,562		2,008		3,263	
ポイント引当金	3,328		6,968		3,307	
その他	10,842		24,249		11,791	
流動負債合計	120,428	47.7	154,611	44.6	79,921	34.6
固定負債						
社債	500		1,160		500	
長期借入金	17,508		42,433		27,226	
再評価に係る繰延税金負債	2,680		2,672		2,680	
退職給付引当金	7,628		7,259		7,721	
役員退職慰労引当金	601		594		621	
その他	6,175		10,893		6,118	
固定負債合計	35,094	13.9	65,013	18.7	44,868	19.4
負債合計	155,522	61.6	219,625	63.3	124,790	54.0
(少数株主持分)						
少数株主持分	1,099	0.4	1,099	0.3	1,024	0.4
(資本の部)						
資本金	4,147	1.6	10,174	2.9	10,174	4.4
資本剰余金	60,883	24.1	83,419	24.1	66,909	28.9
利益剰余金	47,639	18.9	47,960	13.8	45,102	19.5
土地再評価差額金	16,992	6.7	16,392	4.7	16,992	7.4
其他有価証券評価差額金	404	0.2	968	0.3	429	0.2
為替換算調整勘定	161	0.1	-	-	-	-
自己株式	25	0.0	40	0.0	27	0.0
資本合計	95,897	38.0	126,090	36.4	105,595	45.6
負債、少数株主持分及 び資本合計	252,519	100.0	346,815	100.0	231,410	100.0

## 2 .(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前四半期 平成 17 年 3 月期 第 3 四半期		当四半期 平成 18 年 3 月期 第 3 四半期		(参考) 平成 17 年 3 月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
売上高	329,829	100.0	546,727	100.0	437,992	100.0
売上原価	257,819	78.2	427,114	78.1	342,241	78.1
売上総利益	72,009	21.8	119,612	21.9	95,751	21.9
販売費及び一般管理費	69,742	21.1	113,793	20.8	90,740	20.8
営業利益	2,267	0.7	5,819	1.1	5,011	1.1
営業外収益	5,514	1.7	10,019	1.8	7,282	1.7
受取利息及び配当金	226		251		287	
仕入割引	4,009		8,371		5,382	
投資有価証券売却益	618		134		688	
その他	661		1,261		923	
営業外費用	898	0.3	868	0.2	1,129	0.3
支払利息	400		516		540	
持分法による投資損失	157		43		137	
貸倒引当金繰入額	8		2		2	
その他	333		305		449	
経常利益	6,883	2.1	14,971	2.7	11,163	2.5
特別利益	577	0.1	905	0.2	633	0.2
投資有価証券売却益	237		-		237	
退職給付規程改訂益	-		745		-	
その他	340		160		395	
特別損失	1,734	0.5	4,244	0.8	2,900	0.7
固定資産売却損	174		33		189	
固定資産除却損	871		919		1,407	
投資有価証券評価損	158		305		201	
賃貸借契約解約損	214		78		286	
減損損失	-		1,805		-	
総合型基金脱退損	-		848		-	
その他	316		253		815	
税金等調整前当期純利益又は 税金等調整前四半期純利益	5,726	1.7	11,632	2.1	8,896	2.0
法人税等	2,539	0.7	5,772	1.0	3,878	0.9
少数株主利益	75	0.0	75	0.0	100	0.0
当期純利益又は四半期純利益	3,111	1.0	5,785	1.1	4,918	1.1

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	前四半期 平成 17 年 3 月期 第 3 四半期	当四半期 平成 18 年 3 月期 第 3 四半期	(参考) 平成 17 年 3 月期
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期純利益又は当期純利益		5,726	11,632	8,896
減価償却費		4,115	6,754	5,443
減損損失		-	1,805	-
受取利息及び配当金		226	251	287
支払利息		400	516	540
固定資産除却損		871	919	1,407
売上債権の増減額		8,297	11,069	142
たな卸資産の増減額		15,546	24,445	1,839
仕入債務の増減額		13,535	31,342	6,256
その他		3,340	1,498	371
小計		2,760	15,706	8,418
利息及び配当の受取額		58	246	57
利息の支払額		427	535	568
法人税等の支払額		1,073	9,385	1,782
営業活動によるキャッシュ・フロー		4,204	6,031	6,125
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入れによる支出		620	240	660
定期預金の払戻しによる収入		1,410	200	1,620
有形固定資産の取得による支出		6,274	9,949	7,365
有形固定資産の売却による収入		503	1,437	561
無形固定資産の取得による支出		598	4,532	801
保証金差入による支出		938	1,755	1,260
保証金回収による収入		63	1,312	152
その他		2,794	2,930	9,859
投資活動によるキャッシュ・フロー		3,660	10,596	17,612
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額		16,790	1,452	5,770
長期借入れによる収入		4,000	14,500	15,000
長期借入金の返済による支出		3,113	7,562	5,178
社債の償還による支出		3,000	3,120	3,000
株式の発行による収入		-	-	12,257
配当金の支払額		1,500	2,054	1,565
その他		33	222	347
財務活動によるキャッシュ・フロー		13,143	2,992	11,396
現金及び現金同等物の増減額		5,284	1,572	91
現金及び現金同等物の期首残高		13,446	13,355	13,446
株式交換に伴う現金及び現金同等物の増加高		-	7,289	-
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		18,731	19,072	13,355